
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
ш е с т о г о  с о з ы в а      

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 
 
от 11 мая 2021 года                                                                                  № 91 
 
О внесении изменении в Решение 
Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 
от 18.07.2019 № 528 «Об утверждении  
Положения «О муниципальных унитарных 
предприятиях муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск» и примерного устава 
муниципального унитарного предприятия» 
 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск, по результатам рассмотрения протеста 
прокуратуры города Североморска 

 
Совет депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 

18.07.2019 № 528 «Об утверждении Положения «О муниципальных унитарных 
предприятиях муниципального образования ЗАТО г. Североморск» и 
примерного устава муниципального унитарного предприятия» (далее - 
Решение) следующие изменения: 

1.1. Пункт 3 статьи 12 Приложения №1 к Решению изложить в редакции: 
«3. Размер уставного фонда муниципального предприятия должен 

составлять не менее чем сто тысяч рублей». 
1.2. Пункт 3 статьи 14 Приложения №1 к Решению изложить в редакции: 
«3. Решение об увеличении уставного фонда муниципального 

предприятия может быть принято Администрацией ЗАТО г. Североморск по 
представлению Учредителя, только на основании данных утвержденной 



годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности такого предприятия за 
истекший финансовый год и согласованно с Комитетом имущественных 
отношений администрации ЗАТО г. Североморск. 

Размер уставного фонда муниципального предприятия с учетом размера 
его резервного фонда не может превышать стоимость чистых активов такого 
предприятия». 

1.3. Подпункт 4 пункта 4 статьи 20 Приложения №1 к Решению изложить 
в редакции: 

«4) Утверждает бухгалтерскую (финансовую) отчетность и отчеты, 
ликвидационный баланс унитарного предприятия». 

1.4. Пункт 1 статьи 23 Приложения №1 к Решению изложить в редакции: 
«1. Крупной сделкой считается сделка или несколько взаимосвязанных 

сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью 
отчуждения унитарным предприятием прямо либо косвенно имущества, цена 
или балансовая стоимость которого составляет более десяти процентов 
уставного фонда муниципального предприятия определенной по данным его 
бухгалтерской (финансовой) отчетности на последнюю отчетную дату, если 
иное не установлено федеральными законами или принятыми в соответствии с 
ними правовыми актами». 

1.5. Пункт 2 статьи 23 Приложения №1 к Решению изложить в редакции: 
«2. В случае отчуждения или возникновения возможности отчуждения 

имущества с уставным фондом муниципального предприятия сопоставляется 
наибольшая из двух величин: цена отчуждения указанного имущества или его 
балансовая стоимость. В случае приобретения унитарным предприятием 
имущества с уставным фондом муниципального предприятия сопоставляется 
цена приобретения указанного имущества». 

1.6. Пункт 1 статьи 26 Приложения №1 к Решению изложить в редакции: 
«1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность унитарного предприятия в 

случаях, определенных собственником имущества унитарного предприятия и 
Уставом унитарного предприятия, подлежит обязательной ежегодной 
аудиторской проверке независимым аудитором». 

1.7. Пункт 2 статьи 26 Приложения №1 к Решению изложить в редакции: 
«2. Контроль за деятельностью унитарного предприятия осуществляется 

Учредителем и другими уполномоченными органами. Контроль за 
использованием по назначению и сохранностью принадлежащего унитарному 
предприятию имущества производит Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г. Североморск. В целях повышения эффективности 
расходования бюджета ЗАТО г. Североморск Совет депутатов ЗАТО г. 
Североморск вправе требовать отчета руководителя предприятия о работе 
предприятия и перспективах хозяйственной деятельности предприятия». 

1.8. Пункт 3 статьи 26 Приложения №1 к Решению изложить в редакции: 
«3. Унитарное предприятие по окончании отчетного периода 

представляет Учредителю бухгалтерскую (финансовую) отчетность и иные 
документы, перечень которых определяется постановлением Администрации 
ЗАТО г. Североморск. Комитету имущественных отношений администрации 



ЗАТО г. Североморск по окончании отчетного периода представляет в 
установленном порядке сведения об использовании и распоряжении 
имуществом». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  

3. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить в 
официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов местного 
самоуправления ЗАТО г. Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

  
 

 
Глава ЗАТО г. Североморск                    Председатель Совета депутатов  

ЗАТО г. Североморск 
                  

                         О.А. Прасов 
                                    

                               Е.П. Алексеев 
 


